
www.HUNUNPA.cz : Káně lesní

1

Nejhojnější z našich větších dravců. Popisovány jsou čtyři poddruhy, v ČR a SR žije "Káně lesní
středoevropská" (Buteo buteo buteo).

Řád: Dravci (Falconiformes)
Čeleď: Krahujcovití (Jestřábovití) (Accipitridae)
Rod a druh: Káně lesní (Buteo buteo) (Common Buzzard)

Popis:

Nejhojnější z našich větších dravců. Popisovány jsou čtyři poddruhy, v ČR a SR žije
"Káně lesní středoevropská" (Buteo buteo buteo). Celkové zbarvení je hnědé a má
mnoho variací od světlé, až po velmi tmavou. Většina jedinců je však tmavohnědá s
bělavými skvrnami na spodině těla a krku. Zobák a drápy jsou černé, oční duhovka
hnědá, nohy žluté, běhák není opeřen. Samice je jen nepatrně větší než samec.

Rozšíření:
Káně je rozšířena v Evropě, v Asii a v zimě se vyskytuje až v rovníkové a jižní Africe. Je
to stálý, přelétavý i tažný pták, ale v zimním období se potuluje po širokém okolí
domova a někteří jedinci zalétají až do severní Afriky.

Prostředí: Hnízdí v lesích, odkud má blízko na pole či louky, kde získává potravu.

Potrava: Loví hlavně v otevřeném terénu především hraboše a myši. Kořist vyhlíží z vyvýšeného
místa nebo za pomalého letu a kroužení.

Hnízdění: Hnízdo je obvykle na vyšším stromě z větví a vystýlá si je listím, mechem, chlupy apod.
Poznámka: Žije v monogamii. Často se ozývá hlasitým táhlým voláním.


